(2, 236 ss.), riporta le parole di Gaio Cesare Strabone sulla comicità suscitata soprattutto da battute che riguardano l'aspetto fisico ed anche la bassa statura (2, 245; 267; per il motivo cf. anche Wildberger 2006, 694, n. 744).

Il motivo della statura accresciuta con espedienti diversi ritorna anche nell'epistola 76, 31: i *purpurati* giunti alle più alte cariche ed onori, sono paragonati agli attori che interpretano la parte assegnata loro dal tragediografo indossando scettro, mantello e calzando alti coturni; non appena abbandonano la scena e si tolgono le calzature tornano alla loro vera statura⁶²⁵. Nel medesimo passaggio Seneca aggiunge che nessuno di quelli che ricchezze e onori hanno elevato a un livello superiore è eccezionale. Perché sembra essere eccezionale? Perché lo si misura insieme a piedistallo su cui è posto. Un nano non è alto, anche se si trova su una montagna; un'enorme statua manterrà la sua altezza anche se si trova in un pozzo⁶²⁶; a tal proposito Sjöblad 2015, 26 rileva come Seneca, usando il portamento, i movimenti e le dimensioni del corpo umano quale termine di paragone per la condizione dell'anima, distingue fra ciò che 'sembra' grande, come gloria e ricchezza, e ciò che veramente lo è, cioè il *sapiens* che ha raggiunto il *summum bonum*. Le considerazioni di *vit. beat.* 22, 2 (*non contemnet se sapiens, etiam si fuerit minimae staturae*) – in cui Seneca ricorda come il saggio non si avvilirebbe anche se fosse di piccolissima statura, considerandolo un *indifferens*, tuttavia preferirebbe essere alto –, secondo Viansino 1990, II 593, richiamerebbero elementi autobiografici presenti anche in *const.* 16, 4 (*et quid est illud quod contumelia dicitur? in capitis mei levitatem iocatus est et in oculorum validitatem et in crurum gracilitatem et in staturam: quae contumelia est quod apparet audire?* per cui cf. Berno 2018, 201)⁶²⁷.

longioresque quam sunt videri volunt: viene rimarcato, dalla comparativa e dall'allitterazione finale, il motivo della falsa apparenza (ψευδὴς δόξα), un tema frequente nella predicazione cinico diatribica: di fronte ai falsi valori umani e all'opinione comune

⁶²⁵ Sen. ep. 76, 31: *nemo ex istis, quos purpuratos vides, felix est, non magis quam ex illis, quibus sceptrum et chlamydem in scaena fabulae adsignant: cum praesente populo lati incesserunt et coturnati, simul exierunt, exalceantur et ad staturam suam redeunt praesente populo lati incesserunt.*

⁶²⁶ Sen. ep. 76, 31: *nemo istorum, quos divitiae honores que in altiore fastigio ponunt, magnus est. Quare ergo magnus videtur? cum basi illum sua metiris. Non est magnus pumilio, licet in monte constiterit; colossus magnitudinem suam servabit, etiam si steterit in puteo.*